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１ 令和５年度当初予算の概要 

 我が国の経済動向は、新型コロナウイルス感染症の感染が依然として収束を見通

せず、ロシアのウクライナ侵略に伴う世界的な資源価格・物価上昇の中ではありま

すが、持ち直しの動きを続けています。また、エネルギーや食料品を中心とした消

費者物価の上昇は諸外国に比べて低い伸びにとどまっており、今後も、消費や投資

を中心とした回復が期待されますが、欧米各国の金融引締めによる世界的な景気後

退が懸念され、ウクライナ情勢の長期化等による原材料価格の上昇や供給制約等に

ついても注視していく必要があります。 

 こうした中、国では、足元の物価高を克服しつつ、経済再生の実現に向け成長分

野への大胆な投資を進めるとともに、少子化対策・子ども政策の充実等を含む包摂

社会の実現等による新しい資本主義の加速や、外交・安全保障環境の変化への対応

などの政策課題について予算措置を講じ、我が国経済を持続可能で一段高い成長経

路に乗せていくとしています。 

地方財政については、社会保障関係費の増加が見込まれる中、地域のデジタル化

や脱炭素化の推進などの行政課題に対応しつつ、安定的な財政運営を行うために必

要となる一般財源総額の確保について、対策が講じられたところであります。 

これらを踏まえ、令和５年度予算は、緊急度や優先度に応じて事業の取捨選択を

行い、効率的かつ効果的な予算編成に努めて健全財政を堅持するとともに、第七次

天童市総合計画後期計画の推進を図り、本市の着実な発展を目指したところであり

ます。 

歳入予算については、国の経済見通しでは企業業績の回復等を背景として税収が

増収となると見込まれていることを踏まえ、市税収入の増収を見込んでいます。国

や県の補助金等の財源確保を積極的に図るとともに、公共施設等の長寿命化改修を

進め、その財源としては市債と市有施設整備基金の積極的な活用を図ったところで

あります。 

歳出予算については、雇用の場の確保と定住人口の増加を図るため、新たな工業

団地の整備に着手します。果樹産地として本市をさらに発展させるため、やまがた

紅王やラ・フランスの販売促進、農業経営の支援に取り組んでまいります。市立図

書館については、さらなる活性化と新たな付加価値の創造のため、リノベーション

基本計画の策定を行います。少子化対策を推進するとともに、本市の重点施策であ

る子育て支援につきましては、日本一子育てのしやすいまちを目指して継続して取

り組んでまいります。 

この結果、令和５年度の一般会計予算は 277 億 8,000 万円で、前年度比 1 億 5,000

万円、0.5％の減としました。また、一般会計並びに特別会計、企業会計を合わせた

予算総額は、494 億 869 万 9 千円で、前年度比 5 億 8,452 万 4 千円、1.2％の増とし

ました。 
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（１） 一般会計当初予算の概要

【歳入】 

ア 市税については、国の経済見通しで、企業業績の回復等を背景として増収とな

ると見込まれていることから、85 億 6,145 万 4 千円（前年度比 2 億 5,829 万 7

千円、3.1％の増）を見込んでいます。

イ 地方交付税については、国が示した地方財政計画等を踏まえ、42 億円（前年度

比 3 億円、7.7％の増）を見込んでいます。

ウ 国庫支出金については、道路メンテナンス事業費補助金やスマートインターチ

ェンジ事業費補助金の減等により、37 億 3,994 万 8 千円（前年度比 2 億 7,100

万 3 千円、6.8％の減）を見込んでいます。

エ 県支出金については、地域密着型介護施設等整備交付金の皆減や出産支援給付

金支給事業交付金の減等により、22 億 6,149 万 7 千円（前年度比 7,291 万円、

3.1％の減）を見込んでいます。

オ 寄附金については、ふるさと応援寄附金の増により、31 億 5 千円（前年度比２

億 9,000 万円、10.3％の増）を見込んでいます。

カ 市債については、10 億 8,940 万円（前年度比 2 億 9,280 万円、21.2％の減）を

見込んでいます。内訳は、普通債が 9 億 1,940 万円（前年度比 2,280 万円、2.4％

の減）、臨時財政対策債が 1 億 7,000 万円（前年度比 2 億 7,000 万円、61.4％の

減）となっています。

キ 歳入の不足分については、財政調整基金、市有施設整備基金等の取崩しにより

対応し、これにより、基金繰入金を 14 億 934 万 3 千円（前年度比 2,008 万 6 千

円、1.4％の減）としています。

【歳出】 

ア 総務費については、ふるさと納税推進事業の増等により、41 億 4,477 万 5 千円

（前年度比 3 億 318 万 1 千円、7.9％の増）となっています。

イ 民生費については、障がい者福祉扶助費や総合福祉センター施設整備工事費の

増等により、107 億 6,472 万 1 千円（前年度比 1 億 9,664 万 9 千円、1.9％の増）

となっています。

ウ 衛生費については、東根市外二市一町共立衛生処理組合負担金の増や出産・子

育て応援扶助費の皆増等により、17 億 9,833 万円（前年度比 1 億 2,527 万円、

7.5％の増）となっています。

エ 農林水産業費については、果樹栽培施設等整備支援事業や新規就農者育成総合

対策支援事業の増等により、6 億 9,747 万 2 千円（前年度比 250 万 1 千円、0.4％

の増）となっています。

オ 商工費については、産業立地促進資金貸付金の減等により、17 億 8,366 万 2 千
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円（前年度比 3 億 6,611 万 4 千円、17.0％の減）となっています。 

カ 土木費については、（仮称）天童南スマートインターチェンジ整備事業の減等

により、22 億 4,252 万 9 千円（前年度比 4 億 3,141 万 4 千円、16.1％の減）と

なっています。

キ 消防費については、救助支援車整備事業やはしご車梯体点検事業の皆増等によ

り、9 億 4,444 万 8 千円（前年度比 1 億 3,013 万 2 千円、16.0％の増）となって

います。

ク 教育費については、学校給食食材費高騰支援事業の皆増や小学校施設整備工事

費の増等により、28 億 9,799 万 9 千円（前年度比 5,299 万 7 千円、1.9％の増）

となっています。

（２） 一般会計当初予算の性質別構成比

【歳入】 

性質別構成比は、自主財源が 53.0％、依存財源が 47.0％となっています。 

ア 自主財源は、市税の増等により、146 億 8,204 万 5 千円（前年度比 1 億 8,871

万 3 千円、1.3％の増）となっています。

イ 依存財源は、国庫支出金の減等により、130 億 9,795 万 5 千円（前年度比 3 億

3,871 万 3 千円、2.5％の減）となっています。

【歳出】 

 性質別構成比は、義務的経費が 45.7％、投資的経費が 7.4％、その他の経費が

46.9％となっています。 

ア 義務的経費は、退職手当等の増による人件費の増等により、127 億 346 万 6 千

円（前年度比 8,394 万 5 千円、0.7％の増）となっています。

イ 投資的経費は、（仮称）天童南スマートインターチェンジ整備事業の減等によ

り、20 億 6,832 万 3 千円（前年度比 4 億 2,840 万 9 千円、17.2％の減）となっ

ています。

ウ その他の経費は、ふるさと納税推進事業の増等により、130 億 821 万 1 千円（前

年度比 1 億 9,446 万 4 千円、1.5％の増）となっています。
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２　会計別予算総括表
（単位：千円，％）

区  分   令和５年度 令和４年度 増減額 伸び率

予算額 予算額 Ａ－Ｂ 令和５年度 令和４年度 増減額 伸び率
Ｄ－Ｅ

Ｆ

　一  般  会  計 27,780,000 27,930,000 △ 150,000 △ 0.5

13,466,585 13,554,562 △ 87,977 △ 0.6 1,710,988 1,762,854 △ 51,866 △ 2.9

 国民健康保険特別会計 6,018,690 6,083,496 △ 64,806 △ 1.1 472,271 458,257 14,014 3.1

 用地買収特別会計 1,969 14,321 △ 12,352 △ 86.3 0 0 0 0.0

 財産区特別会計 1,130 1,031 99 9.6 0 0 0 0.0

 介護保険特別会計 6,380,625 6,294,857 85,768 1.4 1,040,219 1,035,647 4,572 0.4

 市民墓地特別会計 3,067 3,056 11 0.4 0 0 0 0.0

 後期高齢者医療特別会計 831,653 859,788 △ 28,135 △ 3.3 176,487 185,165 △ 8,678 △ 4.7

 工業団地整備事業特別会計 229,451 298,013 △ 68,562 △ 23.0 22,011 83,785 △ 61,774 △ 73.7

8,162,114 7,339,613 822,501 11.2 909,244 941,122 △ 31,878 △ 3.4

 水道事業会計 2,848,941 2,323,192 525,749 22.6 19,572 936 18,636 1991.0

 天童市民病院事業会計 2,302,890 2,021,318 281,572 13.9 411,317 420,963 △ 9,646 △ 2.3

 公共下水道事業会計 3,010,283 2,995,103 15,180 0.5 478,355 519,223 △ 40,868 △ 7.9

49,408,699 48,824,175 584,524 1.2 2,620,232 2,703,976 △ 83,744 △ 3.1

備   考

一般会計繰出金の状況

Ｅ Ｆ／ＥＤＣ／Ｂ

合     計

　特  別  会  計

　企  業  会  計

  会　計　別
Ａ Ｂ Ｃ
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３　 一般会計予算内訳表

（歳  入） (単位：千円，％）

区  分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

　款  別 Ａ Ｂ Ｃ

1 市税 8,561,454 30.8 8,303,157 29.7 258,297 3.1

2 地方譲与税 200,110 0.7 200,110 0.7 0 0.0

3 利子割交付金 4,000 0.0 6,000 0.0 △ 2,000 △ 33.3

4 配当割交付金 11,000 0.0 11,000 0.0 0 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 9,000 0.0 9,000 0.0 0 0.0

6 法人事業税交付金 80,000 0.3 80,000 0.3 0 0.0

7 地方消費税交付金 1,400,000 5.0 1,400,000 5.0 0 0.0

8 ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

9 環境性能割交付金 15,000 0.1 15,000 0.1 0 0.0

10 地方特例交付金 70,000 0.3 70,000 0.3 0 0.0

11 地方交付税 4,200,000 15.1 3,900,000 14.0 300,000 7.7

12 交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 13,000 0.0 0 0.0

13 分担金及び負担金 84,179 0.3 81,234 0.3 2,945 3.6

14 使用料及び手数料 211,808 0.8 217,227 0.8 △ 5,419 △ 2.5

15 国庫支出金 3,739,948 13.5 4,010,951 14.4 △ 271,003 △ 6.8

16 県支出金 2,261,497 8.1 2,334,407 8.4 △ 72,910 △ 3.1

17 財産収入 23,161 0.1 23,295 0.1 △ 134 △ 0.6

18 寄附金 3,100,005 11.2 2,810,005 10.1 290,000 10.3

19 繰入金 1,440,425 5.2 1,436,403 5.1 4,022 0.3

20 繰越金 100,000 0.4 100,000 0.4 0 0.0

21 諸収入 1,161,013 4.2 1,522,011 5.4 △ 360,998 △ 23.7

22 市債 1,089,400 3.9 1,382,200 4.9 △ 292,800 △ 21.2

27,780,000 100.0 27,930,000 100.0 △ 150,000 △ 0.5歳 入 合 計

令和５年度 令和４年度

備　　考
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（歳  出） （単位：千円，％）

区     分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

　款     別 Ａ Ｂ Ｃ

1 議会費 256,212 0.9 248,779 0.9 7,433 3.0

2 総務費 4,144,775 14.9 3,841,594 13.7 303,181 7.9

3 民生費 10,764,721 38.8 10,568,072 37.8 196,649 1.9

4 衛生費 1,798,330 6.5 1,673,060 6.0 125,270 7.5

5 労働費 39,324 0.1 37,385 0.1 1,939 5.2

6 農林水産業費 697,472 2.5 694,971 2.5 2,501 0.4

7 商工費 1,783,662 6.4 2,149,776 7.7 △ 366,114 △ 17.0

8 土木費 2,242,529 8.1 2,673,943 9.6 △ 431,414 △ 16.1

9 消防費 944,448 3.4 814,316 2.9 130,132 16.0

10 教育費 2,897,999 10.4 2,845,002 10.2 52,997 1.9

11 災害復旧費 5 0.0 5 0.0 0 0.0

12 公債費 2,160,522 7.8 2,333,096 8.4 △ 172,574 △ 7.4

13 諸支出金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

14 予備費 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

27,780,000 100.0 27,930,000 100.0 △ 150,000 △ 0.5

令和５年度 令和４年度

備　　考

歳 出 合 計
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４　一般会計予算性質別構成比

（歳   入） (単位：千円，％）
区  分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ
　内  訳 Ａ Ｂ Ｃ

市税 8,561,454 30.8 8,303,157 29.7 258,297 3.1

分担金及び負担金 84,179 0.3 81,234 0.3 2,945 3.6

使用料及び手数料 211,808 0.8 217,227 0.8 △ 5,419 △ 2.5

財産収入 23,161 0.1 23,295 0.1 △ 134 △ 0.6

寄附金 3,100,005 11.2 2,810,005 10.1 290,000 10.3

繰入金 1,440,425 5.2 1,436,403 5.1 4,022 0.3

繰越金 100,000 0.4 100,000 0.4 0 0.0

諸収入 1,161,013 4.2 1,522,011 5.4 △ 360,998 △ 23.7

小  計 14,682,045 53.0 14,493,332 51.9 188,713 1.3

地方譲与税 200,110 0.7 200,110 0.7 0 0.0

利子割交付金 4,000 0.0 6,000 0.0 △ 2,000 △ 33.3

配当割交付金 11,000 0.0 11,000 0.0 0 0.0

株式等譲渡所得割交付金 9,000 0.0 9,000 0.0 0 0.0

法人事業税交付金 80,000 0.3 80,000 0.3 0 0.0

地方消費税交付金 1,400,000 5.0 1,400,000 5.0 0 0.0

ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

環境性能割交付金 15,000 0.1 15,000 0.1 0 0.0

地方特例交付金 70,000 0.3 70,000 0.3 0 0.0

地方交付税 4,200,000 15.1 3,900,000 14.0 300,000 7.7

交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 13,000 0.0 0 0.0

国庫支出金 3,739,948 13.5 4,010,951 14.4 △ 271,003 △ 6.8

県支出金 2,261,497 8.1 2,334,407 8.4 △ 72,910 △ 3.1

市債 1,089,400 3.9 1,382,200 4.9 △ 292,800 △ 21.2

小  計 13,097,955 47.0 13,436,668 48.1 △ 338,713 △ 2.5

27,780,000 100.0 27,930,000 100.0 △ 150,000 △ 0.5

令和５年度 令和４年度

備　　考

自

主

財

源

依

存

財

源

歳 入 合 計
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（歳   出） (単位：千円，％）

区     分　 増減額 伸び率

予算額 構成比 予算額 構成比 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

　内     訳 Ａ Ｂ Ｃ

人件費 3,976,287 14.3 3,770,012 13.5 206,275 5.5

扶助費 6,566,657 23.6 6,516,413 23.3 50,244 0.8

公債費 2,160,522 7.8 2,333,096 8.4 △ 172,574 △ 7.4

小     計 12,703,466 45.7 12,619,521 45.2 83,945 0.7

普通建設事業費 2,068,318 7.4 2,496,727 8.9 △ 428,409 △ 17.2

災害復旧事業費 5 0.0 5 0.0 0 0.0

小     計 2,068,323 7.4 2,496,732 8.9 △ 428,409 △ 17.2

物件費 4,853,096 17.5 4,451,363 15.9 401,733 9.0

維持補修費 668,224 2.4 610,438 2.2 57,786 9.5

補助費等 3,772,576 13.6 3,637,222 13.0 135,354 3.7

積立金 105,445 0.4 105,579 0.4 △ 134 △ 0.1

投資及び出資金 219,865 0.8 235,732 0.8 △ 15,867 △ 6.7

貸付金 1,001,000 3.6 1,356,000 4.9 △ 355,000 △ 26.2

繰出金 2,338,005 8.4 2,367,413 8.5 △ 29,408 △ 1.2

予備費 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

小     計 13,008,211 46.9 12,813,747 45.9 194,464 1.5

27,780,000 100.0 27,930,000 100.0 △ 150,000 △ 0.5歳 出 合 計

そ
の
他
の
経
費

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

令和５年度 令和４年度

備　　考
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５　令和５年度当初予算の主な事業

（１）健康と健やかな成長を支え合うまちづくり（福祉・医療・子育て関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.1.6.1】

総合福祉センター屋内運
動広場天井改修事業

【4.1.1.3】

健康ポイント事業

【4.1.1.7】

新生児聴覚検査費助成事
業

【3.2.6.1】

干布ひまわり児童クラブ
増築事業

【3.2.6.1】

放課後児童クラブ避難階
段整備事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.1.2.2】

敬老事業

【3.1.3.2】

障がい者自立支援給付事
業

【3.1.3.3】

特別支援学校送迎等支援
事業
［拡充］

【3.1.2.12】

介護人材確保支援事業

№ 担当課等 事　業　概　要

6 社会福祉課
　高齢者の長寿を祝うため対象者に祝金
等を贈呈するとともに、敬老会を実施す
る団体に対して交付金を交付する。

単独

　入所児童数の増加に対応するため、現
在の児童クラブの増築工事を行う。

補助子育て支援課 47,817    

補助

1 社会福祉課 178,310   
　天井改修を行うとともに、冷暖房設備
改修、照明設備のＬＥＤ化を行う。

補助
 ・
単独

3 健康課

　聴覚障がいの早期発見と保護者の経済
的負担の軽減を図るため、初回の新生児
聴覚検査に要する費用について全額助成
を行う。

単独3,031     

№ 担当課等 事　業　概　要

2 健康課 6,082     

　市民の運動習慣の定着や健康意識の向
上を図るため、令和５年度からスマート
フォンアプリを導入し、事業を大幅に拡
充する。

補助

5 子育て支援課 11,069    
　火災等の際に児童が安全かつ迅速に避
難するため、２階建ての放課後児童クラ
ブ２施設に避難用階段を設置する。

単独

4

2,207

　市民等が無料で受講できる「介護職員
初任者研修」を開催し、介護業務の有資
格者を増やすことによって、介護人材の
確保を図る。

単独

7

8 社会福祉課

社会福祉課 867,787 
　障がい者（身体・知的・精神）それぞ
れの状況や希望に基づき、障害者総合支
援法による福祉サービスを給付する。

補助

26,787

9 保険給付課

19,412

　特別支援学校へ通学する児童・生徒を
もつ保護者の就労支援及び介護の負担軽
減を図るため、タクシー利用券の交付枚
数を増やすとともに、支援員付き車両に
よる通学支援を行う。
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.1.4.4】

１８歳までの医療費無料
化事業

【3.2.1.8】

発達支援相談事業

【4.1.1.7】

ぴよママ応援ギフト事業
（出産・子育て応援給付
金)

【3.2.1.2】

子育てシティプロモー
ション事業
［拡充］

【3.2.1.2】

小中学校入学応援金
「エール天（１０）」支
給事業

【3.2.1.2】

保育士宿舎借上げ支援事
業

【7.1.6.3】

健康増進施設管理事業
［拡充］

15 子育て支援課 9,904 
　保育士が市内の保育施設で働きやすい
環境を整備するため、就業継続支援とし
て宿舎借上げ費用の一部を助成する。

補助

16 商工観光課    114,116

　健康増進施設「Re　play!　TENDO」の
利用者数の増加を図るため、料金体系を
見直す。市主催の事業等で招待券を配布
し、新規利用を促す。

単独

単独

14 子育て支援課

5,397 13 子育て支援課

12 健康課 45,290 

　すべての妊婦と子育て家庭が安心して
出産・子育てができるよう伴走型相談支
援を行い、妊娠届出時５万円、出生届出
から乳児訪問までの間に５万円を支給す
る。

　子育て世帯の経済的負担の軽減を図る
ため、小学校又は中学校に入学した子の
保護者に、入学応援金（対象児童生徒一
人当たり１０万円）を支給する。

　子育て支援の視点から本市の魅力を市
内外にＰＲし、子育て世代の定住促進を
図る。令和５年度からインスタグラム広
告を開始する。

単独

359,681 
　子育て世帯の経済的負担の軽減を図る
ため、１８歳までの医療費無料化を実施
する。

補助
 ・
単独

№ 担当課等 事　業　概　要

補助

118,562 

10 保険給付課

単独

11 健康課 2,929 

　子どもの発達に関する保護者の相談
や、子どもの発達支援を行うため、保育
施設等への巡回相談及び発達支援相談
（すこやかルーム)を実施する。
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（２）産業の活力と魅力あふれるまちづくり（農林業・商工業・観光・雇用関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【6.1.3.1】

天童ラ・フランスピー
アール事業

【6.1.3.4】

やまがた紅王販売促進事
業

【7.1.3.2】

観光情報デジタルマップ
構築事業

【7.1.3.2】

観光電動レンタサイクル
整備支援事業

【7.1.3.3】

人間将棋セットリニュー
アル事業

【7.1.4.1】

将棋駒アイデア作品設置
事業

【7.1.4.1】

将棋のまちシンボル設置
事業

【7.1.8.1】

天童高原ゲレンデ整備車
格納庫改築事業

【団地特会 1.1.1.2】

新工業団地整備事業

【6.1.1.4】

地域計画策定推進緊急対
策事業

10 農業委員会 988 

　１０年後に目指すべき農地利用の姿を
示す「目標地図」の素案作成に向けて、
農業従事者の意向を把握するためのアン
ケート調査を実施する。

補助

4

8 産業立地室 57,464 
　ゲレンデ整備車両及び除雪車を格納す
る車庫の老朽化に対応するため、格納庫
の改築を行う。

単独

商工観光課 3,846 
　観光情報発信のデジタル化を進めるた
めデジタルマップ（電子地図）上に観光
情報を掲載し、情報発信の強化を図る。

単独

7 商工観光課 40,000 
　市民も観光客も、天童が将棋のまちで
あることを実感できる将棋駒のモニュメ
ントを天童駅前に設置する。

単独

商工観光課 9,000 
　将棋のまちとしての新たな魅力づくり
のために、公募により選出された将棋駒
アイデア作品を設置する。

単独

5 商工観光課 8,452 
　市制施行６５周年の節目の年に実施す
る「人間将棋」を華やかに演出するた
め、やぐら等のセットを刷新する。

単独

6

2

816 

　山形ラ・フランスの日本一の生産地と
して一層のピーアールを行うため、もり
～な天童にＰＲ看板を設置するととも
に、ＳＮＳを活用したピーアール活動を
行う。

№ 担当課等

9 産業立地室 229,451 

　地域経済の活性化と安定した雇用の場
の確保を図り、魅力と活力ある産業のま
ちづくりを進めていくため、新たな工業
団地の整備を行う。

単独

3

3,986 農林課

　やまがた紅王が令和５年度から本格販
売となることに伴い、独自パッケージの
開発と、市内小中学校及び温泉宿泊施設
への試食品提供を行う。

単独

単独

商工観光課 800 

　市内の２次交通整備の一環として、電
動アシスト付き自転車によるレンタサイ
クル事業を促進するため、購入費用の一
部を助成する。

単独

1 農林課

事　業　概　要
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●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【6.1.3.4】

果樹栽培施設等整備支援
事業

【6.1.3.4】

やまがた紅王植栽支援事
業

【6.1.3.7】

農業担い手等経営確立支
援事業
［拡充］

【6.1.3.7】

新規就農者育成総合対策
支援事業

【6.1.3.10】

農作物被害対策事業
［拡充］

【6.1.3.10】

鳥獣被害防止総合対策支
援事業

【7.1.2.4】

商工業振興資金利子補給
事業

【7.1.2.4】

山形県信用保証協会保証
料補給事業

【7.1.6.1】

中心市街地商店街等にぎ
わい創造支援事業
［拡充］

【6.1.1.4】

農地リニューアル支援推
進事業
［拡充］

750 

　本市の商業の活性化を推進するため、
補助金を交付する。令和５年度から新た
に中古住宅を購入等して店舗とする場合
に、購入費や改装費を補助する。

単独6,800 

単独

19

15 農林課

14

16 農林課 14,199 

　鳥獣による農作物等への被害を軽減す
るため、鳥獣の農地への侵入防止柵の設
置及び狩猟免許等の取得等に要する費用
の一部を助成する。

単独

18 商工観光課 53,000 

　市内中小企業者等の経営の安定と金融
の円滑化を図るため、山形県信用保証協
会の債務保証により融資を受けた中小企
業に対し、保証料の一部を補給する。

単独

20 農業委員会

農林課 3,750 
　やまがた紅王の生産拡大に向け、苗木
購入について補助を行うことにより、苗
木植栽数の拡大を図る。

単独

補助
 ・
単独

50,250 

4,217 

　有害鳥獣の駆除や罠の設置・巡回業務
について、報償金単価を増額することに
より、実施隊員の活動意欲の向上と有害
鳥獣対策の推進を図る。

単独

農林課

商工観光課 113,578 
　山形県商工業振興資金のうち産業活性
化資金等の融資を受けた中小企業者に対
し、利子の一部を補給する。

農林課 単独11 55,000 
　果樹の生産力強化及び品質の向上を図
るため、さくらんぼ雨よけ施設等の栽培
施設の導入に対して支援する。

単独

　４０代以下の新規就農を促進するた
め、次世代を担う農業者となることを目
指す者に対し、機械購入や経営開始資金
の助成を行う。

補助

13 農林課 11,700 
　担い手の農作業用機械施設等の整備を
補助し、農作業の効率化を図る。新たに
スマート農業支援のメニューを加える。

商工観光課

17

№ 担当課等 事　業　概　要

　高齢又は後継者不足等の理由から農地
を更地にする農地所有者に対し、その費
用の一部を支援している。これまで以上
に遊休農地の発生を未然に防止するた
め、補助基準単価の引き上げを行う。

12
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（３）住みよい環境と安心を守るまちづくり（都市基盤・生活環境・防災関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.11.1】

山形県・天童市合同総合
防災訓練事業

【8.1.1.6】

空き家活用支援事業

【8.1.1.6】

中古物件等取得支援事業

【9.1.1.4】

救助支援車整備事業

【9.1.2.1】

消防団車両整備事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.8.4】

予約制乗合タクシー運行
事業

【3.1.8.1】

市民保養施設整備事業

【4.1.3.1】

猫不妊去勢手術費支援事
業
［拡充］

【4.1.3.3】

環境教育事業
［拡充］

     1,145

　地域から糞害等の苦情が寄せられてい
る「飼い主のいない猫」等の不妊去勢手
術を実施する者に対し、費用の一部を助
成する。

単独

　脱炭素社会の実現と環境問題に関する
意識の高揚を図るため、中学生向け教材
作成等により、子どもから大人まで多様
な世代へ向けた環境学習を実施する。

単独

単独6 生活環境課     26,700

4 消防本部     47,231

　土砂災害や水災害、ＢＣ災害等の不測
の事態に対応する資器材を迅速に搬送し
活動支援するため、救助支援車を更新す
る。

単独

5 消防本部     19,593
　消防体制を充実するため、小型動力ポ
ンプ付積載車及び小型動力ポンプ付軽積
載車を更新配備する。

単独

3 都市計画課      4,500

　中古住宅や空き店舗等を住宅として利
用するために購入した場合や、住宅とし
て貸すために貸主が改修する場合に補助
金を交付し、空き家対策と中古住宅の利
用促進を図る。

単独

     4,015

事　業　概　要

　空き家の調査データ等を管理・閲覧共
有が可能となるシステムを導入するとと
もに、相談専門窓口を開設し、空き家問
題の解決を促進する。

1 危機管理室      5,834

　大規模な災害発生に備え、関係機関相
互の協力体制を強化し、地域住民の防災
に対する理解と防災意識の高揚を図るこ
とを目的に、市スポーツセンターにおい
て県と市の合同で訓練を実施する。

単独

単独

№ 担当課等

2 都市計画課

　民間事業者が行う予約制乗合タクシー
事業を支援し、若者や高齢者などの交通
手段の確保を図る。

№ 担当課等 事　業　概　要

生活環境課

7 生活環境課     92,435
　市民保養施設「ゆぴあ」の第３号源泉
の掘削に伴い、配管や源泉管理施設等の
整備を行う。

8

9 生活環境課        879

単独
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【4.1.3.3】

太陽光発電システム設置
支援事業
［拡充］

【8.2.2.1】

除雪等事業
［拡充］

【8.2.3.2】

道路新設改良事業

【8.4.4.1】

集落公園整備事業

【8.2.3.4】

（仮称）天童南スマート
インターチェンジ整備事
業

【8.1.1.4】

住宅リフォーム総合支援
事業

【8.1.1.4】

住むならてんどう！新築
住宅取得応援事業
［拡充］

【8.1.1.6】

空き家対策事業

【9.1.1.3】

高機能消防指令センター
機器更新事業

【9.1.2.1】

消防団報酬改定事業
［拡充］

    74,792
　１１９番受信体制を維持するため、高
機能消防指令センターの保守点検を行う
とともに、機器の一部更新を実施する。

単独

№ 担当課等 事　業　概　要

高速道路整備推進室     95,107
　市民生活の利便性向上と高速道路への
アクセス向上を図るため、スマートイン
ターチェンジ整備を推進する。

補助
 ・
単独

都市計画課     45,00015

10 生活環境課     12,900

　地球温暖化防止対策として、市内在住
者等が市内の家屋等に設置する太陽光発
電システムに対して、費用の一部を助成
する。令和５年度から事業所とⅤ２Ｈを
補助対象に加える。

補助
 ・
単独

　住宅の質の向上及び市内経済の活性化
を図るため、バリアフリーや断熱性能の
向上等の住宅リフォーム工事に要する費
用の一部を助成する。

補助

　周辺集落部において、地域住民の憩い
の場、災害時の一時避難所となる集落公
園を整備する。令和５年度は高野辺地内
集落公園の整備を行う。

単独

12 建設課     68,600

　各集落を結ぶ環状道路及び市街地と田
園集落を結ぶ放射状道路等の整備によ
り、道路ネットワークを確立し、市民生
活の安全性や利便性の向上と道路交通安
全の確保を図る。

補助
 ・
単独

11 建設課    310,160

　冬期間における道路交通を確保し、市
民生活を雪害から守るため、除雪等事業
を行う。除雪グレーダ１台を購入すると
ともに、機械除雪技術向上のための補助
金を新設する。

14

16 都市計画課     52,500
　移住・定住促進のため、転入者、若者
世帯、子育て世帯に対し、新築住宅取得
費用の一部を支援する。

単独

18 消防本部

13 建設課

単独

　空き家の適正な管理、新たな空き家の
発生抑制、空き家の利活用又は除却の促
進等により、地域の生活環境の維持及び
改善を図る。

単独

19 消防本部

17 都市計画課     15,458

    39,555
　消防団員の活動環境の改善を図るた
め、消防団員の年額報酬を増額する。

単独

    55,000
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（４）夢をはぐくむ学びのあるまちづくり（教育・文化・スポーツ関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【10.5.8.1】

市民芸術祭６０周年記念
事業

【10.6.1.5】

トップアスリート育成強
化事業

【10.2.1.2】

高擶小学校教室増設事業

【10.2.1.2・10.3.1.2】

小中学校防犯カメラ等整
備事業

【10.3.1.2】

小中学校熱中症予防等対
策事業

【10.1.3.2】

インクルーシブ支援員配
置事業

【10.5.3.2】

市立公民館無線ＬＡＮ整
備事業

【10.5.4.1】

市立図書館リノベーショ
ン事業

1 文化スポーツ課      2,000
　天童市民芸術祭が６０周年を迎えるに
あたり、通常事業のほか、特別ゲストを
迎え記念事業を実施する。

単独

№ 担当課等

7 生涯学習課 969

　公民館利用者の利便性向上及び災害時
の避難所となる公民館の通信回線の強靭
化を図るため、すべての市立公民館に公
衆無線ＬＡＮを整備する。

単独

2 文化スポーツ課      1,500
　次世代のトップアスリートを育成強化
するため、補助金を交付し支援する。

単独

単独

事　業　概　要

5 教育総務課      9,552

　小中学校における熱中症対策と地震や
台風などの災害発生時の被害軽減を図る
ため、体育館の窓ガラスに遮熱フィルム
を貼付する。

8 生涯学習課     23,523

学校教育課      5,319
　共生社会の形成に向けて、インクルー
シブ教育システムの構築のためにインク
ルーシブ支援員を配置する。

単独

単独

3 教育総務課     30,888
　児童数の増加に伴い必要教室数を確保
するため、高擶小学校の改造工事等を行
う。

     3,333

　外部からの来訪者を確認することがで
きる防犯カメラ等の防犯機器を、これま
で未整備であったすべての小中学校に設
置する。

単独

6

4

　市民がより利用しやすくなるための機
能や設備の充実と、さらなる活性化と新
たな付加価値の創造のため、リノベー
ションを行う。令和５年度は、基本計画
の策定を行う。

単独

教育総務課
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●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.10.1】

市民文化会館施設整備事
業

【10.6.1.4】

天童ラ・フランスマラソ
ン事業
［拡充］

【10.6.1.6】

モンテディオ山形支援事
業

【10.6.4.1】

スポーツセンター施設改
修事業

【10.2.1.2】

学校図書館環境整備事業

【10.6.5.2】

学校給食食材費高騰支援
事業

【10.1.3.1】

校務支援システム運用事
業

【10.1.3.2】

スクールソーシャルワー
カー活用事業

【10.1.3.2】

学級集団アセスメント検
査事業
［拡充］

【10.1.3.5】

実用英語技能検定受験推
進事業

学校教育課      4,105

　これまで行ってきた学級集団アセスメ
ントに、対人関係を築く際に必要なソー
シャルスキル尺度を加えた「ハイパーＱ
Ｕ」を、すべての小中学校に導入する。

№ 担当課等 事　業　概　要

    21,000

　モンテディオ山形のホームタウンとし
て、株式会社モンテディオ山形及び公益
社団法人山形県スポーツ振興２１世紀協
会への支援を行う。

12 文化スポーツ課    100,060

15

　建物、設備等の経年劣化に対応し、長
寿命化を図るため、総合体育館南棟外壁
改修等を行う。

単独

14 学校給食センター     33,763

　生徒指導上の課題に対応するため、ス
クールソーシャルワーカーを配置し、学
校、福祉関係機関、警察等と綿密な連携
を図りながら、児童生徒の置かれた様々
な環境に働き掛けて支援を行う。

学校教育課

学校教育課

　食材価格高騰が続く中、これまで同様
の栄養バランスや量、地産地消など食育
に配慮した給食を安定的に提供するた
め、食材の値上がり相当分を市が負担
し、保護者の負担軽減を図る。

9 文化スポーツ課    179,355
　建物、設備等の経年劣化に対応し、長
寿命化を図るため、大ホールのトイレ改
修等を行う。

単独

     6,299

11 文化スポーツ課

　市内小中学校の図書室の環境整備を行
うことにより、学校図書館の機能を強化
する。

　ラ・フランスの生産量日本一を全国に
ピーアールするとともに、スポーツの振
興及び健康増進を図るため開催する。第
１０回記念として、大会の魅力アップを
図る。

単独

単独

13 教育総務課

18

単独

     6,252
　教職員の業務の効率化に加え、校内で
児童生徒の情報を共有しきめ細かな指導
を行うためのシステムを運用する。

単独

16

10 文化スポーツ課     29,500

単独

     4,836

単独

単独

学校教育課      2,952

　中学生の英語に対する学習意欲を高
め、確かな英語力を身につけるため、実
用英語技能検定４級、３級、準２級の受
験者に対し、検定料の全額を助成する。

単独

17
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（５）健全な行財政をともに築くまちづくり（行財政運営・市民参画関係）

●新規事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.1.8・2.1.7.1】

ＤＸ人材育成事業

【2.1.5.2】

市庁舎ＺＥＢ化可能性調
査事業

【2.1.1.11】

市制施行６５周年記念式
典事業

【2.1.1.15】

自治会等除雪作業支援事
業

【2.1.1.16】

移住世帯向け食の支援事
業

【2.1.2.1】

ホームページリニューア
ル事業

【2.1.6.2】

デジタルリテラシー向上
事業

●継続事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.5.3】

公用車ドライブレコー
ダー整備事業
［拡充］

【2.1.1.16】

移住支援事業費補助金
［拡充］

単独

9 市長公室      6,000

　東京圏から本市に移住し、マッチング
サイト掲載企業へ就業する等の一定の要
件を満たす場合に、移住支援金を交付す
る。

補助

8 財政課      1,068

　未設置のすべての公用車にドライブレ
コーダーを設置する。地域見守りパート
ナーに登録し、市内で事故や犯罪が発生
した際は、天童警察署に画像を提供す
る。

№ 担当課等

1

6 市長公室      2,420

5 市長公室 493

　デジタル技術やデータの活用が必要と
なる業務に対応するため、職員向けのＤ
Ｘ研修を行うとともに、職員の資格の取
得を推進し、内部デジタル人材の育成を
図る。

　市ホームページの総合トップページの
新設やデザインの更新などを行う。

　先人が築き上げてきたまちづくりの功
績を称えるとともに、さらなる飛躍を祈
念して、記念式典を実施する。

単独

　山形県の食の魅力を発信し、市内への
移住を推進するため、県外から本市に移
住した世帯に対し、山形県の米、味噌及
び醤油を支給する。

補助

2

単独

市長公室

4 市長公室      2,200
　自治会等が行う地域の除雪作業に対し
て助成する。内容を見直し、利便性を高
める。また、除雪機の貸出を行う。

     1,960

単独

     1,375総務課

　市庁舎からの温室効果ガス削減を目指
し、ＺＥＢ（ネット・ゼロ・エネル
ギー・ビル）化について可能性調査を行
う。

№ 担当課等 事　業　概　要

7 市長公室
スマートフォン教室を開催し、市民の

デジタルリテラシー（デジタル技術を活
用する力）の向上を図る。

単独

事　業　概　要

単独

300

単独

3

財政課      3,025
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【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【2.1.1.17】

地域おこし協力隊事業

【2.1.1.19】

結婚新生活支援事業
［拡充］

【2.1.6.6】

ふるさと納税推進事業

【2.1.6.7】

シティプロモーション事
業

単独

11 市長公室     18,000
　新婚世帯の婚姻に伴う経済的負担の軽
減を図るため、新婚世帯が新生活を行う
住宅賃借費用等の一部を助成する。

補助

10 市長公室      9,805

　地域外の人材に地域おこし協力隊とし
て、移住・定住促進活動や地域活性化活
動に従事してもらう。地域への定住を図
り、地域力の維持・活性化等を促進す
る。

単独

    72,824

　地場産業の振興と本市の認知度の向上
を図るため、本市の特産品を提供する。

単独ふるさと納税推進室

　ふるさと納税を活用し、本市の認知度
の向上と伝統工芸の振興を図る。

1,644,207 

13

№ 担当課等 事　業　概　要

ふるさと納税推進室

12
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　６　国の補正予算等に伴う令和４年度繰越事業

●３月補正予算等関連事業

【款.項.目.細目】 事業費 補助
事　　業　　名 （千円） 単独

【3.2.1.2】

送迎用バス等安全装置設
置事業

【4.1.2.6】

新型コロナウイルスワク
チン接種事業

【6.1.4.1】

畜産・酪農収益力強化整
備等特別対策事業

【10.2.1.2】

小学校トイレ改修事業

【10.2.1.2・10.3.1.2】

小中学校照明設備ＬＥＤ
化事業

【10.6.5.2】

炊飯施設等整備事業

№

1 子育て支援課      1,925

　認定こども園等の送迎用バス等に置き
去り防止を支援する安全装置を設置する
場合に、費用の全部又は一部を助成す
る。

補助

補助

補助

担当課等

補助

事　業　概　要

6 学校給食センター    318,776

　安全、安心で安価に米飯を提供するた
め、炊飯施設等の整備を行う。
　また、アレルギー対応調理スペース確
保のため、専用調理室の整備を行う。

4

2
新型コロナウイ
ルスワクチン接

種対策室
   164,588

ワクチン接種の実施期間が延長される
見込みのため、令和５年度に繰り越して
事業を実施し、感染拡大の防止と重症化
の予防を図る。

5 教育総務課    127,325
　市内小中学校の照明設備をＬＥＤ照明
に更新することにより、消費電力及びＣ
Ｏ２排出量の大幅な削減を図る。

3 農林課     95,596
　畜産農家の飼養規模拡大や連携強化に
向けた施設整備等の取組を支援する。

補助
 ・
単独

教育総務課    337,172

　天童市学校施設長寿命化計画に基づ
き、大便器の洋式化と内装や給排水設備
等の改修を行い、教育環境の向上を図
る。

補助
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予 定 額 予 定 額

1,624,655 1,476,600

営 業 収 益 1,437,572 営 業 費 用 1,410,502

給 水 収 益 1,420,000 浄水及び配給水費 641,772

受 託 工 事 収 益 800 業務及び総係費 216,546

その他営業収益 172 減 価 償 却 費 537,084

負 担 金 16,600 資 産 減 耗 費 15,100

営 業 外 収 益 187,082 営 業 外 費 用 63,097

受取利息及び配当金 69
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費 32,297

負 担 金 58,600 雑 支 出 800

長期前受金戻入益 127,892 消 費 税 30,000

雑 収 益 520 特 別 損 失 1,001

消 費 税 還 付 金 1 過年度損益修正損 1,000

特 別 利 益 1 固定資産売却損 1

固定資産売却益 1 予 備 費 2,000

予 備 費 2,000

○ 資本的収入及び支出

予 定 額 予 定 額

20,722 1,372,341

加 入 金 11,429 建 設 改 良 費 1,214,769

加 入 金 11,429 施 設 整 備 費 1,214,769

負 担 金 9,292 固 定 資 産 取 得 費 5,097

負 担 金 9,292 据 付 量 水 器 費 2,797

固定資産売却代金 1 車両及び運搬具費 2,300

固定資産売却代金 1 企 業 債 償 還 金 151,475

企 業 債 償 還 金 151,475

予 備 費 1,000

予 備 費 1,000

　　　当年度分損益勘定留保資金とは、 収益的支出の非現金支出である減価償却費等から生じる
    留保資金を示すものである。

７ 　水道事業会計予算総括表

目款　　項

（単位：千円）

○ 収益的収入及び支出

（収　　入） （支　　出）

目

款　　項

款　　項

目

（単位：千円）

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

水 道 事 業 収 益

　　資金等で補填するものとする。
  ※  資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 1,351,619 千円は、当年度分損益勘定留保

水 道 事 業 費 用

款　　項 目

（収　　入） （支　　出）

- 21 -



予 定 額 予 定 額

1,792,092 2,079,413

医 業 収 益 1,482,221 医 業 費 用 1,665,927

入 院 収 益 735,281 給 与 費 790,406

外 来 収 益 535,116 材 料 費 239,467

他 会 計 負 担 金 61,623 経 費 487,360

その他医業収益 150,201 減 価 償 却 費 144,245

医 業 外 収 益 309,871 資 産 減 耗 費 2,050

受取利息配当金 1 研 究 研 修 費 2,399

他 会 計 負 担 金 164,369 医 業 外 費 用 56,304

長期前受金戻入 144,341
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費 41,304

その他医業外収益 1,160 消 費 税 15,000

特 別 損 失 352,182

手 当 352,182

予 備 費 5,000

予 備 費 5,000

○ 資本的収入及び支出

予 定 額 予 定 額

223,477 223,477

一般会計負担金 187,877 建 設 改 良 費 48,239

一般会計負担金 187,877 器械備品購入費 35,600

企 業 債 35,600 リース資産購入費 12,639

企 業 債 35,600 企 業 債 償 還 金 175,238

企 業 債 償 還 金 175,238

款　　項 目 款　　項 目

８ 　天童市民病院事業会計予算総括表

○ 収益的収入及び支出

（収　　入） （支　　出） （単位：千円）

（単位：千円）

款　　項 目 款　　項 目

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

病 院 事 業 収 益 病 院 事 業 費 用

（収　　入） （支　　出）
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予 定 額 予 定 額

1,655,545 1,664,622

営 業 収 益 1,170,453 営 業 費 用 1,437,878

下 水 道 使 用 料 1,100,484 管 渠 費 142,194

他 会 計 負 担 金 69,769
流 域 下 水 道
維 持 管 理 費 313,177

雑 収 益 200 業務及び総係費 89,334

営 業 外 収 益 485,092 減 価 償 却 費 881,425

受取利息及び配当金 6 資 産 減 耗 費 11,748

他 会 計 負 担 金 195,261 営 業 外 費 用 193,330

長期前受金戻入益 289,790
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費 148,329

雑 収 益 34 雑 支 出 1
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 還 付 金 1 消 費 税 45,000

特 別 損 失 32,414

過年度損益修正損 500

その他特別損失 31,914

予 備 費 1,000

予 備 費 1,000

○ 資本的収入及び支出

予 定 額 予 定 額

545,675 1,345,661

企 業 債 274,800 建 設 改 良 費 395,303

建 設 改 良 債 274,800 建 設 費 348,410

他 会 計 出 資 金 213,325
流 域 下 水 道
建 設 事 業 費 46,893

他 会 計 出 資 金 213,325 企 業 債 償 還 金 949,358

国 庫 補 助 金 53,880
建 設 企 業 債
元 金 償 還 金 912,589

国 庫 補 助 金 53,880
資 本 費 平 準 化 債
元 金 償 還 金 36,769

負 担 金 3,670 予 備 費 1,000

受 益 者 負 担 金 3,660 予 備 費 1,000
公 共 下 水 道
工 事 負 担 金 10

当年度分損益勘定留保資金とは、 収益的支出の非現金支出である減価償却費等から生じ
　　る留保資金を示すものである。

款　　項 目 款　　項 目

資 本 的 収 入 資 本 的 支 出

下水道事業収益 下水道事業費用

（収　　入） （支　　出） （単位：千円）

款　　項 目 款　　項 目

※ 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 799,986 千円は、当年度分損益勘定留保
資金等で補填するものとする。

９ 　公共下水道事業会計予算総括表

○ 収益的収入及び支出

（収　　入） （支　　出） （単位：千円）
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